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Anotace:

Tobolková, R. 2022. Genderová nerovnost v pracovním prostředí. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 79 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na téma genderové nerovnosti v pracovním

prostředí. Konkrétně se zaměřuje na nerovné platové ohodnocení mezi muži a ženami a

také na sexuální obtěžování, jak mezi kolegy, tak i od nadřízených diskriminaci v

zaměstnání a na nerovné podmínky sladění rodinného a pracovního života. Cílem práce

je zjistit v jakých formách a do jaké míry se v pracovním prostředí můžeme setkat

s různými projevy genderové nerovnosti. V teoretické části je práce zaměřena

především na definice pojmů spjatých s problematikou genderové nerovnosti a

vysvětlení různých forem genderové nerovnosti. V praktické části se práce zaměřuje již

na výzkum, pro jehož účely byla použita kvantitativní metoda, přesněji dotazníkové

šetření. Pro dotazníkové šetření jsou zvoleni učitelé, ředitelé/ředitelky a zástupci

ředitele/ředitelky gymnázií. Závěr práce je věnován interpretaci získaných dat, jejich

shrnutí, shrnutí důležitých poznatků a porovnání výsledků výzkumu s výzkumy

předešlými.

Klíčová slova: gender pay gap, genderová nerovnost, diskriminace, sexuální

obtěžování, sladění pracovního a rodinného života.

Annotation:

Tobolková, R. 2022. Gender inequality in the work environment. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 79 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis focuses on the topic of gender inequality in the work

environment. Specifically, it focuses on unequal pay between men and women, as well

as sexual harassment, both between colleagues and from superiors, discrimination in

employment and unequal conditions for reconciling family and working life. The aim of

the work is to find out in what forms and to what extent we can encounter various

manifestations of gender inequality in the work environment. In the theoretical part, the

work focuses mainly on the definition of concepts related to gender inequality and the

explanation of various forms of gender inequality. In the practical part, the work focuses

on research, for the purposes of which a quantitative method was used, more precisely a

questionnaire survey. Teachers, principals and deputy principals of grammar schools are

elected for the questionnaire survey. The conclusion of the thesis is devoted for the

interpretation of the obtained data, their summary, summary of important findings and

comparison of research results with previous research.

Key words: gender pay gap, gender inequality, discrimination, sexual harassment,
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1. Úvod

Tato práce pojednává o tématu genderové nerovnosti v pracovním prostředí.

Konkrétně se zaměřuje na nerovné platové ohodnocení mezi muži a ženami a také na

sexuální obtěžování, jak mezi kolegy, tak i od nadřízených, diskriminaci v zaměstnání a

na nerovné podmínky sladění rodinného a pracovního života. Práce se zaměřuje

především na to, jak je to v České republice. Problematika genderových nerovností je

velice důležitá už jen kvůli její aktuálnosti a také je i velice zajímavá. I přes všechen

vývoj a snahu o dosažení rovnosti mezi muži a ženami, tak jsou tu stále genderové

nerovnosti, které se mimo jiné promítají i v pracovním prostředí. Práce bude pojednávat

o jednotlivých formách, které genderovou nerovnost utváří, či jsou přímo její součástí,

jmenovitě se jedná především o nerovnost platů, nerovnosti v možnosti karierního

postupu, sexuální obtěžování. Ženy jsou mnohdy diskriminovány volbou buď děti, nebo

kariéra a i když si žena vybere kariéru, tak mnozí zaměstnavatelé mohou stále

předpokládat, že žena bude chtít děti. Je to jeden z důvodů, proč ženy jsou méně

přijímané na určité pozice. Ve společnosti stále přetrvává stereotypní názor, že žena

patří do kuchyně a je jen od toho, aby plodila děti a starala se o muže. Tento názor, však

nenajdeme jen u mužů, ale i u některých žen. Dále jsou ženy stále vnímané jako

sexuální objekt a někteří muži mají dojem, že se ženami mohou zacházet jakkoli.

V pracovním prostředí pak čas od času dochází k osahávání, či k nevhodným nabídkám

a jinak urážlivým větám.

Práce je rozdělena na několik kapitol, kdy se první kapitola zabývá definicemi

pojmů, které se neodmyslitelně vztahují k problematice genderové rovnosti v pracovním

prostření, druhá kapitola se věnuje gender pay gap, třetí kapitola je věnována postavení

žen v zaměstnání a jejich přístupu k řídícím pozicím, čtvrtá kapitola je zaměřena na

sexuální obtěžování na pracovišti a pátá kapitola je věnována problémům harmonizace

rodinného a pracovního života.

V další části je představen výzkum, který se zajímá právě o platové ohodnocení,

karierní postup, sexuální obtěžování na pracovišti a lehce se dotýká také rodinného

života, především jeho kombinace s prací. Pro tyto účely byl zvolen výzkum

kvantitativní, přesněji dotazníková metoda. Hlavní výzkumná otázka, na kterou se
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výzkum snažil odpovědět, zněla: 1) Jaké formy diskriminace zažívají pracovníci na

gymnáziích? Dále bylo stanoveno k výzkumné otázce několik hypotéz, které ji

doplňují. Hypotézy znějí následovně: 1) muži budou častěji v řídících pozicích než

ženy, 2) muži budou mít vyšší platy než ženy, 3) ženy budou častěji obětí diskriminace

než muži, ženy budou častěji obětí sexuálního obtěžování než muži a kolegové budou

častěji strůjci sexuálního obtěžování než nadřízení či podřízení, 6) ženy se budou o

problematiku genderových nerovností zajímat více než muži. Předposlední kapitola

bakalářské práce se již zabývá interpretací dat získaných z tohoto výzkumu. V poslední,

závěrečné, kapitole je vše shrnuto a výsledky z výzkumu porovnány s výsledky

z výzkumů dřívějších.

2. Definice pojmů

Gender je jinak nazýván sociálním pohlavím. Obsahuje kulturně dané

charakteristiky, které tvoří rozdíly mezi muži a ženami. Jedná se o určité role zastávané

muži a ženami. Oproti tomu stojí pohlaví, které je tvořeno biologickými rozdíly.

Genderové role jsou naučené v rámci socializace (socializace je procesem, ve kterém

se každé dítě učí normám a pravidlům společnosti) a výrazně se liší napříč rozdílnými

lidskými společnostmi a proměňují se v čase. Jsou tedy historicky a místně podmíněné.

Nejsou přirozenou a neměnnou charakteristikou žen a mužů, ale odráží aktuální stav

sociálních vztahů mezi nimi. Jako takový tedy gender doplňuje kategorii pohlaví ve

smyslu biologických rozdílů mezi ženami a muži. Ve vztahu k genderovým rolím jsou

společenská očekávání odvislá také od socio-ekonomického, politického a kulturního

kontextu [Český statistický úřad 2016]. Ke znevýhodnění a diskriminaci dochází i na

základě dalších faktorů, jako jsou etnicita, třída, zdravotní stav, genderová identita a

sexuální orientace či věk.

Dívky jsou učeny být něžné, slušné, milé a elegantní a chlapci zase spíše trochu

rebelští ale zároveň gentlemani. Dívky se učí vařit, prát a žehlit, aby se v budoucnu

mohli starat o domácnost a chlapci naopak vyrábět a spravovat různé věci. Tato

socializace a přijímání sociálních rolí jsou učeny nápodobou osob stejného pohlaví

[Česká asociace vzdělávacích institucí 2013]. Tyto rozdíly se postupem času však

pomalu slévají dohromady. Spousta moderních rodičů třeba zastává výchovu způsobem,
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že jsou dítěti pořizovány hračky pro obě pohlaví a dítě si tak hraje, s čím chce. Mnohem

víc můžeme vidět ženy, které rády opravují nábytek či dělají takové ty typicky

„mužské“ práce a také můžeme i naopak vidět muže, co se zajímají o kosmetiku.

Ačkoliv i nadále stereotypy a genderové role přetrvávají.

Dále je důležité popsat rozdíl mezi přímou a nepřímou genderovou

diskriminací. Přímá diskriminace se dá poukázat dobře na příkladu, kdy je s jednou

osobou zacházeno ve stejné situaci jinak, než by bylo zacházeno s osobou druhého

pohlaví. Toto rozdílné jednání je patrné již na výchově malých dětí. U dívek je jiné

žádoucí chování než u chlapců. V pracovním prostředí se pak může jednat například o

nepřijetí na pracovní pozici z důvodu předpokládaného těhotenství a odchodu na

mateřskou. Nepřímá spíše spočívá v méně nápadných věcech, například v rámci

různých zvyklostí. Tento celý komplex pak zastřešuje takzvaný „skleněný strop“ či


[…]


a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

7) Nabízí Vám Váš zaměstnavatel lepší možnost sladění rodinného a pracovního života,

například zkráceným úvazkem či hlídáním dětí přímo na pracovišti či v jeho blízkosti?

a) Ano

b) Ne

8) Setkal/a jste se někdy s diskriminací v zaměstnání?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíš ne

d) Určitě ne
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9) Pokud ANO s jakou formou diskriminace: POZN: více odpovědí možných, filtrovací

otázka

a) Platová

b) Postupová (kariéra)

c) Nepřijetí na pracovní pozici

d) Jiné:

10) Čím si myslíte, že byla tato diskriminace způsobena? POZN: více odpovědí

možných, filtrovací otázka

a) Pohlavím

b) Věkem

c) Tím, že jsem rodič

d) Sexuální orientací

e) Rasou

f) Náboženským vyznáním

g) Jiné:

11) Setkal/a jste se někdy s inzerátem, který pracovní pozici nabízel přímo či nepřímo

pouze jednomu pohlaví? Např: „Přijmeme muže na pozici řidiče…“, „Hledáme novou

sekretářku“

a) Ano

b) Ne

12) Ptali se někdy Vás při pracovním pohovoru (na jakoukoli pozici) na tzv. citlivé

otázky typu: zda a kdy se budete vdávat/ženit a zda a kdy plánujete mít děti?

a) Ano

b) Ne

13) Setkal/a jste se někdy se sexuálním obtěžováním na pracovišti?

a) Ano, byl/a jsem obětí

b) Ano, obětí byl/a můj/moje kolega/kolegyně

c) Ne, nesetkal/a
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14) Pokud jste se Vy sám/sama stal/a obětí, nebo se Vám svěřil člověk, který, byl na

pracovišti sexuálně obtěžován, kým (jste) byl/a sexuálně obtěžován? POZN: více

odpovědí možných, filtrovací otázka

a) Kolegou/kolegyní

b) Nadřízeným/nadřízenou

c) Podřízeným/Podřízenou

15) Pokud jste se Vy sám/sama stal/a obětí, nebo se Vám svěřil člověk, který byl na

pracovišti sexuálně obtěžován, jakou formou sexuální obtěžování probíhalo? POZN:

více odpovědí možných, filtrovací otázka

a) Výrazné okukování erotických partií

b) Sexuálně vulgární řeči

c) Sexting

d) Nevhodné návrhy se sexuálním podtextem

e) Osahávání

f) Slíbení odměny za sexuální kontakt

g) Pokus o znásilnění

h) Znásilnění

i) Jiné:

16) Pokud jste se Vy sám/sama stal/a obětí, nebo se Vám svěřil člověk, který byl na

pracovišti sexuálně obtěžován, stalo se tak opakovaně nebo pouze jednou? POZN:

filtrovací otázka

a) Jen jednou

b) Opakovaně

17) Nechal/Nechala ten dotyčný/ta dotyčná sexuálního obtěžování po konfrontaci

(odmítnutí toho, vyjádření nesouhlasu)? POZN: filtrovací otázka

a) Ano

b) Ne
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18) Domníváte se, že mají muži vyšší platy než ženy?

a) Určitě ano

b) Spíš ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

19) Domníváte se, že mají muži větší výhody v zaměstnání než ženy?

a) Určitě ano

b) Spíš ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

20) Domníváte se, že mají muži vytvořenou “neviditelnou síť vztahů v zaměstnání”?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

e) Nevím, co to je

21) Vyjádřete na škále, jak jste spokojen/a s platovými podmínkami a výhodami, které

máte v zaměstnání:

Nespokojen/a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Velmi spokojen/a

22) Vyjádřete na škále, do jaké míry si myslíte, že mají ženy stejné postavení na trhu

práce v ČR jako muži:

Nerovnocenné postavení 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Rovnocenné postavení
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23) Myslíte si, že se situace postavení žen na trhu práce v ČR zlepšuje, či zůstává

stejná?

a) Zlepšuje

b) Zhoršuje

c) Zůstává stejná

d) Nemohu/neumím posoudit

24) Jste si vědom/a toho, že se Vás zaměstnavatel nesmí ptát na tzv. citlivé otázky typu:

zda a kdy se budete vdávat/ženit a zda a kdy plánujete mít děti?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

25) Setkal/a jste se někdy s následujícími pojmy: Genderové rozdíly, Skleněný strop?

a) Ano

b) Ne

26) Jaké je vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

27) Kolik je Vám let?

a) 21 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 a více
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28) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Středoškolské vzdělání s maturitou

b) Vysokoškolské vzdělání bakalářské

c) Vysokoškolské vzdělání magisterské

d) Vysokoškolské vzdělání postgraduální

29) Jaký je Váš rodinný stav?

a) Manželství

b) Nesezdané soužití

c) Rozvedený/á

d) Vdovec/vdova

e) Svobodný/svobodná

f) Jiné

30) Kolik máte dětí?

a) Žádné

b) Jedno

c) Dvě

d) Tři a více

31) Jaký je váš hrubý měsíční plat?

a) 15 000 – 20 000

b) 20 001 – 30 000

c) 30 001 – 40 000

d) 40 001 a více

32) Chcete dodat ještě něco, co tu nezaznělo?