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Hodnocení cíle/ů práce

Autorka si za cíl práce klade „zjistit, zda mají ženy a muži rovnocenné postavení na
gymnáziích.“ (str. 44), k čemuž používá hlavní výzkumnou otázku „Jaké formy diskriminace
zažívají pracovníci na gymnáziích?“ (str. 44). Takto stanovený cíl a výzkumnou otázku
považuji za adekvátně zvolenou, domnívám se ale, že překládaná bakalářská práce na ni
odpovídá pouze částečně.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma genderových nerovností v zaměstnání, zaměřovala
jsem především na gender pay gap. Vhodně zvolila kvantitativní výzkum (i když by téma šlo
samozřejmě zkoumat i kvalitativně) a data sbírala pomocí dotazníku. Nejsem si jistá, proč si
autorka ke zkoumání vybrala prostředí státních gymnázií, kde jak sama přiznává, je
odhalování gender pay gapu složitější, protože se jedná o zaměstnání s tabulkovými platy.
Dotazník také neměl příliš vysokou návratnost, což si myslím, že ovlivnilo výsledky analýzy.
Autorka měla k dispozici pouze 102 dotazníků, a když následně rozdělila svou analýzu na
muže a ženy a poté třeba ještě další proměnné (věku, úvazek atd.) zbylo jí v jednotlivých
kategoriích velmi málo respondentů (často pouze jednotky). Takové výsledky mají velmi
nízkou vypovídající hodnotu. Autorka v práci velmi eufemisticky upozorňuje na to, že
výsledky výzkumu „nelze považovat za příliš reprezentativní.“, ve skutečnosti ale nejsou
reprezentativní vůbec a autorka by o reprezentativitě vzhledem k systému výběru vzorku a
nízkému počtu dotazníků spíše hovořit ani neměla. Do dotazníku jsou také zahrnuty otázky,
které se poté v analýze nijak s ničím nepropojují (např. rodinný stav a počet dětí)
Teoretická část předkládaná práce je bohužel velmi slabá. Je poměrně dlouhá a podrobná,
ale autorka na několik desítkách stran parafrázuje z velké části jen dva zdroje, a to ještě
nepřesně (Křížková et al. 2017, kde by mělo být 2018; a Křížková et al. 2015, což by mělo být
citováno jako Formánková 2015 et al.) kdy pouze přejímá informace z nich. Teoretická část
práce tak působí spíše jako shrnutí těchto vybraných zdrojů a jen hrstky dalších, než jako
ucelený a komplexní přehled dané problematiky.
Analytická část je velmi jednoduchá. Autorka pracuje pouze s procentuálními údaji a
hodnotami chí-kvadrátu. Potvrzuje nebo vyvrací hypotézy, ale už nenabízí žádná
propracovanější vysvětlení anebo interpretace. Některá její vysvětlení nedávají příliš smysl
vzhledem k tomu, co představila v teoretické části – např. věnovala velkou část práce
vysvětlování toho, co je gender pay gap, ale sama pak ve své analýze sleduje rozdíly mezi
platy učitelů a učitelek, přičemž ti ani nemají stejně velké úvazky. Je poté logické, že jí
z analýzy vyjde, že muži mají vyšší platy. Nicméně při správné počítání platových nerovností
je vždy důležité úvazky přepočíst, aby to bylo porovnatelné. Takových chyb v analýze je
bohužel víc. V práci a dotaznících mi také chybí větší zaměření se na samotnou (genderovou)
diskriminaci a její projevy, protože odhalit to bylo hlavním cílem předkládané práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V práci nenacházím žádné zásadní nedostatky, co se týče formální úpravy.

Otázky k obhajobě práce

1. Proč si autorka zvolila pro svůj výzkum zrovna prostředí státních gymnázií, když sama
uvádí nevýhody dělat výzkum gender pay gapu v prostředí, kde jsou tabulkové platy?
2. Jak by vypadal reprezentativní výzkum pro váš typ výzkumu?
3. Jak byste dotazník rozšířila více o témata spojená s (genderovou) diskriminací?
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Výsledné hodnocení práce

Autorka představila ne příliš dobrou bakalářskou práci, která trpí nedostatky v teoretické i
analytické části. I přes tyto nedostatky ale práci doporučuji k obhajobě, jelikož základní
výzkum autorka provedla a prezentovala.

Navržené hodnocení

Navrhuji hodnotit stupněm D.

22.5.2022

datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.